~
BARCARENA

PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210717
ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9-
045/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO
DE BARCARENA E A EMPRESA M N SERVIÇOS E
TRANSPORTE L TOA.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, do
Município de Barcarena, Estado do Pará, localizada na Av. Cronge da Silveira s/nº, Bairro
Comercial, CEP: 68.445-000, Barcarena-PA, inscrita no CNPJ sob o nº . 06.079.623/0001-88, neste
ato representada pela Secretaria Municipal Sra. IVANA RAMOS DE NASCIMENTO, portadora do
RG nº . 135263 SSP/AP e CPF nº. 293.084.292-04, doravante denominada CONTRATANTE, e a
empresa M N SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP, sediado na Av. Magalhães Barata, nº
3003, Bairro Centro, Município de Barcarena/PA, CEP 68445-000, inscrita no CNPJ sob o nº
16.864.119/0001-42, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra.
MILENA BARBOSA RIBEIRO, portadora da Carteira Nacional de Habilitação nº
04544586242/DETRAN/PA, e CPF nº 608.276.372-68, RESOLVEM, com fulcro no art. 58, inciso 1

da Lei Federal nº 8-666/93, ADITAR os termos contrato nº 20210717, cujo objeto e a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
TRANSPORTE ESCOLAR GRATUITO PARA USO DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E
ESTADUAL DE ENSINO DE BARCARENA, TIPO ÔNIBUS, MICRO-ÔNIBUS E UTILITÁRIO, POR
PREÇO UNITÁRIO POR KM RODADO, VISANDO ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DO MUNICiPIO DE BARCARENA, ESTADO DO PERÁ, mediante cláusulas e condições a seguir

estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA REDISTRIBUIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
O presente termo aditivo tem por finalidade a redistribuição da dotação orçamentária do contrato nº
20210717, em razão da necessária utilização do recurso transferido do estado ao município de

Barcarena.
Como pode ser visto no contrato, havia sido distribuída em 03 (três) porcentagens diferentes as
dotações orçamentárias, e está sendo solicitada a redistribuição para ao invés de três, serem 02
(duas) as dotações orçamentárias, conforme tabela anexa ao presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA- RATIFICAÇÃO
Permanecem em pleno vigor todas as demais cláusulas,, condições estabelecidas originariamente,
desde que não afrontem as constantes no presente aditafuento, que na data abaixo subscrita passa
a ser parte integrante do contrato nº 20210717 para todos os efeitos de direito.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO
O presente termo aditivo será publicado por extrato na imprensa oficial, consoante determina o art.
61 da Lei nº 8.666/93, correndo as despesas às expensas da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA- DO FORO

Página 1 de 2
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 . Centro . CEP 68A4S.000. Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.br

llcitaçâo.pmb@barcarena.pa.gov.br
(91) 99393-6685 - (911 3753-3341

~

r-e~
~
BARCARENA

PREFEITURA

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
É eleito o Foro da cidade de Barcarena/PA para dirimir quaisquer litígios que decorrerem da
execução deste Termo de Aditivo que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art.
55, § 2° da Lei nº 8.666/93.

Por assim estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de
igual teor e forma, para todos os fins de direito, na presença de duas testemunhas que abaixo
assinam e a tudo assistiram.

Barcarena (PA), 19 de abril de 2022.

111 ~• t)f 1& \),
IVANA RAMOf DE NASCIMl:NTO

SECRETARIA MUNICI L DE EDUCAÇÃO CULTURA
E DESENVO VIMENTO SOCIA'

,RBI f I MILENÃSJ! . .
\.._./ M N SERVIÇOS E TRANSPORTES L TOA • EPP

HAS:

~), ()Á) ~'icwDcro,miH k it
NOM~
CPF: ~J..c,Q , {6Cj. f ô 2---9/

NOME: "
CPF: 0t4 4S3. 042-~

Pãgina 2 de 2
Departamento de Licitações e Contratos

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro • CEP 68.445-000 - Barcarena/PA
www.barcarena.pa.gov.bt

licitação.pmb@barcarena.pa.gov.br
/91) 99393-6685 - (9113753-3341

l\l;OlSTR113UIÇÃO Ot DOTAÇÃO OR(At,t:NTÁRIA
CONTAATAOA: M N SERVIÇOS t TRANSPORTE LTOA

CONTRATO: 20Z107"17

ROTA vt:1011.0 :;_: ,, P~flSO

,. o,mm 2s..2:;<1J>0001

ÕH-IIUS
20 ... ,- 1

--
3 1 o,mm

mvv-• -•" •~-

'"""
IOA:MAftMI • PA 151 • l\'OOOVIA ''r'l MA AUIO • MU JAIMCO S

' 011,i.;.a
IOA:. AMUAh\ , 1'1. lSl ·S OflUPt • S O ;)~4
~i8MII.ÃQ • llWIIAlm lAS ((

• (W0ll'
ll)A: Rl!Cft( IOOOPAfl .rui:i.u ,flAM/11. 6,.14 (1

.JOÃO· l ..utAP í tuol - IDA:. PONT't UNI · ll.l.ÇAVIA.RIAMM41 · "
1 0111M6 - -- • •••••- ..... ., , .. n un,.,. s~12

20Alli2,0000I

"·°"""°" 1

7'1.Sf.<1,99501

12,610.00001

24-2)'1,99501

• o-.nu, l il.67S.ll0031

----.... 2U tf.i.o:moJ

--
10 ( IIIUUS

21.,m.nr:oJI

" """"
IOk TURUl,CASlÀNtlAU INHO•M II OOA • l~- . -"(ls•2
kAMMOO Vf nM1 , TAU "•l"nUlrA •\IAI ' ' •

" o,mus
IOA: RAMAl 00 tl;OAAL • RAMAl DO ,~ ,1
!JÃVID • llh\MI/' .. _ GUNAIIA OII. ,. CNIM
IOA:. T AU,11,POll,\\IGA>MOITTE SMtl().

' r ~.o,
ROO.MOUIIAÇê@VALl•"',llACU~H"'"· -,. Olotll\
IDA: RMIAl IGAAAPí Al,V• PA 1U • I<• o:or

l .. ., .• ,IU • .,•~••• i\GRI-.IA , SÃO 'J:l ll'E•

u .... IOklAllCAiwtr. · PA 151• ~1JCtJhllU•
'

1

' G,,01I
AA·-·· · ·-Cl')l,IJ.(Un• l OCUM"'IDtUA ·

"
( llutUS

IOA: llAMAl OOAMI\ • RMMl,00 001 • .~n'I
- 1-

,r -· ·-101sHr ~o110 - I'~ •~

1ft -~ IOA. CMtANIIM.ZINHO• l'A J!,J TUltU • ,f'.{,0•1
PAT"VATEUA4 MI\ <;A, IIU . · ·1r.,t1 '

t111011s
IOA; AICARAU •Pi\ 151•11UAJAIM É DIAS '

-.,
" !( ~g!a htad...a>I l'lllmlra Gal!fklll •

!l:~11

" ·- IOA! RAMALiÃi5F.OA1oMÕ • M l( N()A G;,?
A!2:ITAW l'(·t~ <l8 1 • l /11\~JM.•

)O <lll!IIIS
IOA: Aftll NGA-</!NllNA· tlAMAl 00 . 'º'"' J\Rl;IAL • VAI ~J1,lW._ ___ ~ -

"
,,__.,.. IOA: RAMAL S~OAS • AAl(NGI\ G III·

.. l\l.~ llACUi'(•p:!,48 1 • LAI\AN IAL• ~

" ()llllU\
IOA: noo. OAIITlGIIACÃ<:>(8:,lr•(I

' ~'·'·' 11 JAAOIM,{)A) l'IUAfl~ • IIUA MAAIO .. .... IO A: ctN1RO COMUNl1 1!10 00 7, 2!11
COIUU"'lQ UfllOtNCIAL ,0$( O@;
IOA: CCl'HflO a>MIJNlfÃRIO 00 - . ' ., 0 111111\ ~g,!;g;~!~::~r:[~~;~~~~ ;;,~c,soo ~ - 7 ,;:t ., "'"" cui.11"• i:i· ·A.tR'"' ~ •-Mz~M---.ftuA

7
•

111

IOA: AAMAt m SSASUIIIOAAOO -r-

"
<l•WII~ llMt!Q: • RAIAU O!\:G~IIMAN'l. PA lSJ. :;!)t

u.1.00,0000:

:u.100.00001

J,~1.0000:
13.1'.15.(10001

21..ttACOOOI

18,(i(if,,(l!lCO]

26,QG:i.,:0001

1),)4f..OOOOI

11.r..i:.,00001

<)0f6)XIOOI

1.l.Gt.!.,0000]

1 oro,oo:io1

l f.<lí\l,OC001

1G.8J&,oo:m1

u, ,no OOIX>I

27,S!l!l.CCOOI

...

IC ,_ :7 ... , .
BARCARENA

o•l!~ l•~ I TU IIA

PREFEITURA MUNICIPAl DE BARCARENA
SECRETARIA MUN1CIPAl OE EDUCAÇÃO E ot:SENVOLVIMENTO SOCIAL

SETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR

PllEGÃO ELETRÔNICO Nt 9·04S/Z021

SAUJOOS

l SJ,i)!l,21

124.08',17

1Ul,90A,OS - - -
1114.1-'11,00 - - -
H:t.JJl.,00

11!).4 82,5!J ~:,•·~ • • '·"
1
~ _ :w,1i~ ,j_4 ;, ' ':.~·~86 .. 0Ç\)O

10S.999,"S ·)iu,oobo ~·' 1&•i?.)1Bt ~)I '.~_ .. ,,0000

',,. r -~ ~.a~,oiio
~~

UJ,01"2,0() ~,n, ~ ~( Jí126l,9(> ' S,3!)5.(XXIO

'' ~,•-1· r
U.(;,55$,47 li '1(t.~.oo1JP !:1· ,:U G35,4t\ ,,. ' ' 4#,fl,0900

~ ,. -~,. .. ' .-- '
' • ti.~21,IXIOO

uuu;,49 1 ~1, 6 ,!í2U~'OO ,. ' l J .1JSl})O r
~-~ ..:;.;:.:...-,-:, ~

l00.4P ,09 '' 2,.lGG.OQ!!_I) , •. 2!i ,OOO,GO , ... ,.0000
' ' '

DATA: 06/04/2022

" "

· u~ s.48: JUlS,411 ···•~ "

·'"'·'·0\"'6 ~:. !· 3\.!ISZ,.<xl Í ', I;;_: ' ,,,,.,.~
~ . "- '"-r"' , "

1S..09!1,q!) 1 t; . l ,t~OO ' • 1 ~N?8;Gó

! )ti.S~1:'J
~ _",:a<1.~'1ll12!l ,·, s,,m,000(,I :1 !o;411,Ôf.ió:i

l)IJ,Jll,S<I 'SAU~~ :i•;~?(,,2r. ~-- 2.1(,6,oof!Q U.:t,.M,.
~- ' ,,;;,,,QáÔo '-' . · '22.w•,,4,. i ,.199,GO ., 2.166,0000 , ,. 2l.2'97.•1•1

~-------~....,.. - ' '

J )J.766,l(l ' !; -1 s,rnr:r.oo . e,, , ',l,J,o\39,~lll 5,o\U,OOXI n.,1 )9,9& S-!411,0000 .,ri.li i1J.4Y.l,9é

' ' ' ~ ' ., ~ ... ·,
, 3.0n,21> , 1,~S7,ÓÓOO ' " ' , 1a;t ~1,M 1.157,0000 1J.2f.2.lil\ ' .~ 7!7,;oi'lllÓ ·• , 13',2b2.~

•;:__:_
~ -,--- 1.,1 r, ,1)QÔ(} ' • 1!t~ 8,25,

119,1107, ~ .. o\,ll?,qCOO 1?.111~~~ o\lU 7,0C()() , l'l,à-US,1-S

, l¼>Wl''
124..1$4,'IS

'
.t'i.211),AWIO , .3\.Hlll,(,9 o\ ,209.0000 'J) ,16B,li9 ' ,1 .í«l,Ó()OO

· ,
-,,- -

117.!i9S,7' 4.JJ 1,0000 1?,31)5,lll 4, ll7,0000 2? ,'.t~ .l8 , 11.m.oo:io 1,.39~.as

148.674.,6!1 1 , ~!9~ ,000Ó ' 31.1(1,1,69 c..m.0000 • H .l ti4,li9 " 6{f"J'J,O(}(Jt> )1,164~

'

\
\l
'\ I

5.,IU,0000

2.2c.i;oooo

!°,.412.~

'd.$9:0000

Ut9,UOOO

4 ,200,(YJ()9

4.ll9,0000

1,00l,.0000

- 3°41 82',6'1

-. U.301,1!

U Jl4f,,16

.l zu8',rn

29..tllil,75

,,1.,..,.,,
,.,, ,,, .. 1

)7.U0,61

\ •

i i ~ 8: ~
o 8 1 g ! ~ 8 : ~ 5 ~ t lii l lii

· ~. ª
., - ª ~

.,
§ ~ ~ ~ li i "' "' ;

~

~ ~

~ -' .~
~
~
~

s 1 !
o 1 ~ ~ ~ 1 1 ~ 8 i ~ i 1 ~ i ct i ,,;

1
~ ft § 1 ~ õ

~ ~ •. .:; .;

~
!! ,.; ia = ~ ::: ~ . ~ • $

...
z o u

		2022-05-05T12:44:51-0300
	IVANA RAMOS DO NASCIMENTO:29308429204

		2022-04-19T14:04:13-0300
	M N SERVICOS E TRANSPORTES LTDA:16864119000142